
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

Fundamento Legal: PARA BELEM, CONDUZIR O PACIENTE, 
ALDO S.PINHO, PARA CLINICA DOS ACIDENTADOS, A FIM DE 
ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 02/04/2010<br

Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92272

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/03/2010
Valor: 188.875,00
Vigência: 03/03/2010 a 02/03/2011
Justificativa: O gás hélio líquido é o que mantém e que possibi-
lita o funcionamento do equipamento de Ressonância Magnéti-
ca.
Contrato: 14/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
0302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S.A.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 
Km 12
CEP. 66810-971 - Belém/PA
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA N° 198/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92092

CONSIDERANDO o Memorando 066/2010, proveniente da Che-
fia do Departamento de Recursos Humanos, que gerou o pro-
cesso n° 2010/20778, em que é relatada suposta infração fun-
cional, cometida pelo Servidor LUIZ CLEBER DE FREITAS.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual 
n°5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao exami-
nar o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamen-
tos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, constituído 
pelos servidores ALCIONE MERCÊS NASCIMENTO (presidente), 
Enfermeiro, matrícula nº 5636302/3, ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO (membro), Enfermeiro, matrícula nº 5088461/2 
e SÔNIA FRANÇA DA SILVA (membro), Assistente Social, ma-
trícula nº 5635659/2, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o pra-
zo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório conclu-
sivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar 
a disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão 
dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompa-
tibilizarem de suas funções até o encerramento dos trabalhos 
no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos 
as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

PORTARIA N º 218/2010 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92094

RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 15/03/2010, o servidor DIONISIO DE OLI-
VEIRA BENTES, Médico, matrícula nº 57225320, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, à disposição deste Hospital, 
na Divisão de Radioterapia, sem ônus para o órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 15/03/2010.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92107

Ato: PORTARIA Nº204/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 03/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / MINEUSA DO CARMO MACIEL SOUSA (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92103

Ato: PORTARIA Nº162/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 12/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

Servidor(es): 
Temporário / FERNANDA DO CARMO RODRIGUES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92537

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2010

Objeto: Contratação de Empresas Especializadas no Forneci-
mento de MATERIAL PARA MEDICINA NUCLEAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspa-
ra.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.compranet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso 
302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92243

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 50813
CONTRATO: 63/2009

Objeto: Prestação de serviços de exames de mielograma.
Valor Total: 81.000,00
Data Assinatura: 01/12/2009
Vigência: 01/12/2009 a 31/05/2010
Dispensa: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO OLI-
VEIRA DANILO MENDO
Endereço: R Boaventura da Silva, 906
CEP. 66055-090 - Belém/PA 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92521

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 28/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de INSUMOS DE STERRAD 
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.compras-
net.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92258

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/02/2010
Valor: 49.950,00
Vigência: 16/02/2010 a 15/05/2010
Justificativa: O serviço é indispensável para o bom andamento 
das atividades interna do Hospital.
Contrato: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: TECWORLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 728
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92166

PROCESSO: 2009/329306
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2010-HOL

Objeto: Aquisição de material de consumo para patologia.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 deci-
de:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor global”, 
em favor das empresas Kimicalbino Comércio Atacadista de Ma-
terial de Laboratório, Bionova Produtos de Laboratórios LTDA, 
Instrumentos Cirúrgicos Priscilla LTDA ME, Cirubel Cirúrgica Be-
lém Comércio e Representações LTDA, Biosystems LTDA, MACI 
- FARM LTDA EPP, no valor total de R$ 37.593,84
Belém, 14 de abril de 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92198

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/03/2010
Valor: 47.900,00

Vigência: 25/03/2010 a 24/03/2011
Justificativa: A empresa executa satisfatoriamente a necessida-
de do Hospital.
Contrato: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
Endereço: Jd Tapajós, Bairro: Marco, 108
CEP. 66093-330 - Belém/PA
Ordenador Responsável: Dr.Paulo Cardoso Soares

dor: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO MAIO/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92204

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licen-
ça Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 154/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: ARISTOTELES DA COSTA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57175724/1
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: Gerencia de Transporte
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03/05/2010 a 01/06/2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 01/12/2006 a 30/11/2009

PORTARIA Nº.155/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: CRASSO COSTA DE BARROS
MATRÍCULA: 54191413/1
CARGO: Agente de Artes Praticas
LOTAÇÃO: Gerencia de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03/05/2010 a 01/06/2010
TRIÊNIO REFERENTE: 31/08/2005 a 30/08/2008

PORTARIA Nº. 156/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: DULCINEA DO SOCORRO SILVA VELOSO
MATRÍCULA: 5175089/018
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerencia de Neonatologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03/04/2010 a 01/06/2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 31/08/2005 a 30/08/2008

PORTARIA Nº. 157/2010 GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: EDICLEUMA PAES MACIEL
MATRÍCULA: 54191411/1
CARGO: Agente de Artes Praticas
LOTAÇÃO: Gerencia de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03/05/2010 a 01/06/2010
TRIÊNIO REFERENTE: 21/08/2005 a 30/08/2008

PORTARIA Nº. 158/2010/GAP//GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: HELENA MARIA COSTA OLIVEIRA PEREIRA
MATRÍCULA: 5172403/1
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2010 a 31/05/2010
TRIÊNIO REFERENTE: 07/11/2002 a 06/11/2005

PORTARIA Nº. 159/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: IOLANDA DAYSE DE CASTRO COSTA
MATRÍCULA: 5762219/4
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Neonatologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03/05/2010 A 01/06/2010
TRIÊNIO REFERENTE: 01/01/06 a 31/12/08

PORTARIA Nº.160/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: JAQUELINE ABBON YAZBET
MATRÍCULA: 5290384/4
CARGO: Tecnico de Laboratorio
LOTAÇÃO: Laboratorio
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 03/05/2010 a 01/06/2010
TRIÊNIO REFERENTE: 06/03/2006 a 05/03/2009.

PORTARIA Nº. 161/2010/GAP/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: JOAO URUBATAN GALENDE DE CASTRO
MATRÍCULA: 5171652/012
CARGO: Agente de Serviços Gerais
LOTAÇÃO: G.E.F.F.P
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2010 A 31/05/2010.
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/1999 A 25/04/2002.


